SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

REQUERIMENTO Nº        , DE         - CPI da Pandemia

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado
com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,
que sejam encaminhados, pelo Ministério da Saúde, todos os contratos entre o
Ministério da Saúde e a empresa VTCLog - VTC OPERADORA LOGISTICA LTDA,
desde o ano de 2017 até o presente.

JUSTIFICAÇÃO

A referida empresa é a responsável pelo recebimento, armazenagem e controle da
distribuição de todas as vacinas, soros, medicamentos, kits para diagnóstico laboratorial
e outros insumos do Ministério da Saúde, incluindo os da Covid-19.

Trata-se, portanto, de uma empresa que possui contratos de grande monta com o
Ministério da Saúde. Sendo assim, é importante que está Comissão Parlamentar de
Inquérito tenha acesso a esses contratos para realizar seu dever de fiscalização

Sala da Comissão,

Senador RANDOLFE RODRIGUES

REDE/AP

S
F

/
2

1
4

7
4

.
3

4
5

6
8

-
0

9

01086/2021
CPIPANDEMIA